ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ПЕЧОРЫ

ПЕЧОРА  КАР МУТАССА БŐРЙЫСЯН КОМИССИЯ
_________________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

24 января 2020 года  № 67/384
г. Печора

Об утверждении плана

основных мероприятий по правовому обучению избирателей,

иных участников избирательного процесса и

профессиональной подготовке организаторов выборов

в Территориальной избирательной комиссии города Печоры

 на 2020 год

Территориальная избирательная комиссия города Печоры  постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий по правовому обучению

избирателей, иных участников избирательного процесса и профессиональной

подготовке организаторов выборов в Территориальной избирательной комиссии

города Печоры на 2020 год (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

секретаря Территориальной избирательной комиссии города Печоры Тихонову

И.А.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии города Печоры в сети Интернет.

Председатель

Территориальной избирательной

комиссии города Печоры

С. С. Данилевич

Секретарь

Территориальной избирательной

комиссии города Печоры

И.А. Тихонова

    Приложение

Утверждено

постановлением

Территориальной избирательной

 комиссии города Печоры

от «  24 » января 2020 года № 67/384

1. Повышение правовой культуры избирателей

(участников референдума)

1.1. Организация и проведение мероприятий, приуроченных ко Дню

молодого избирателя.

1.2. Реализация на территории муниципального района «Печора»

образовательного проекта Избирательной комиссии Республики Коми

«Доступные выборы» для волонтёров по обучению основам избирательного

права и избирательного процесса, навыков участия в выборах с целью

оказания помощи избирателям, участникам референдума, в том числе

гражданам с инвалидностью, для реализации ими активного избирательного

права.

1.3. Участие в заседаниях Клубов избирателей, образованных на

территории муниципального района «Печора».

1.4 Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню местного

самоуправления в Российской Федерации, с привлечением представителей

органов местного самоуправления, политических партий, иных

общественных объединений и организации, в том числе молодежных,

граждан с инвалидностью.

1.5. Проведение учебных занятий по вопросам избирательного права и

избирательного процесса для обучающихся образовательных организаций,

реализующих образовательные программы основного общего, среднего

общего, среднего профессионального образования на территории

муниципального района «Печора».

1.6. Организация и проведение мероприятия «Ты гражданин»,

приуроченного к празднованию Дня Конституции.

1.7. Организация и проведение Дня открытых дверей в Территориальной

избирательной комиссии города Печоры для различных категорий

избирателей.

1.8. Организация и проведение на территории муниципального района

«Печора» акции «Избирательный диктант» для различных категорий

избирателей.

2. Профессиональная подготовка организаторов выборов

2.1. Организация и проведение для членов участковых избирательных

комиссий  обучающих мероприятий (семинаров, практикумов, деловых игр и

иных) по вопросам, касающимся особенностей работы участковых комиссий

2.2. Участие в обучающих мероприятиях Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации, Российского центра обучения

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации, Федерального центра информатизации пори

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2.3. Участие в обучающих мероприятиях Избирательной комиссии

Республики Коми, проводимых в дистанционной форме с использованием

современных информационных технологий для членов территориальных и

участковых избирательных комиссий в Республике Коми, резерва составов

участковых комиссий в Республике Коми

2.3. Обеспечение проведения обучающих мероприятий и тестирования

избирателей, иных участников избирательного процесса в дистанционной

форме с использованием образовательного портала Избирательной комиссии

Республики Коми в сети Интернет «Центр дистанционного обучения»

2.4. Оказание правовой, методической, консультационной,

информационной и организационной помощи членам участковых

избирательных комиссий на территории муниципального района «Печора» по

организации деятельности избирательных комиссий, в том числе в период

организации и проведения избирательных кампаний на территории

муниципального района «Печора»

3. Информационно-разъяснительная деятельность

3.1 Реализация Плана мероприятий информационно-разъяснительной

деятельности Территориальной избирательной комиссии города Печоры в

период подготовки и проведения выборов на территории муниципального

района «Печора»

3.2. Разработка электронных (аудиовизуальных) информационно-

разъяснительных, методических материалов для организаторов выборов,

избирателей, иных участников избирательного процесса

3.3. Направление для размещения на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии города Печоры в сети Интернет

материалов в целях обеспечения реализации принципа открытости и

гласности в деятельности Территориальной избирательной комиссии города

Печоры

3.4. Проведение серии прямых линий на базе Печорского филиала ГКУ

РК «Республиканская общественная приемная Главы Республики Коми»,

связанных с вопросами обеспечения избирательных прав граждан Российской

Федерации

3.5. Организация пресс-конференций, интервью председателя и

членов Территориальной избирательной комиссии города Печоры с правом

решающего голоса по вопросам избирательного права и избирательного

процесса

3.6. Содействие в пополнении фондов библиотек литературой по

избирательному праву за счет издательской деятельности Избирательной

комиссии Республики Коми и поступлений из Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации.

3.7 Подготовка материалов для рубрики «Выборы» в газете «Печорское

время» и еженедельнике «Волна»

4. Научно - исследовательская деятельность

4.1. Оказание содействия жителям муниципального района «Печора» в

участии в конкурсах, объявленных Центральной избирательной комиссией

Российской Федерации, Избирательной комиссией Республики Коми.

4.2. Изучение практики деятельности территориальных избирательных

комиссий в Республике Коми по повышению правовой культуры избирателей

и профессиональной подготовке организаторов выборов.

5. Издательская деятельность

5.1. Подготовка и издание печатных информационно-разъяснительных,

методических материалов для организаторов выборов, избирателей, иных

участников избирательного процесса по вопросам избирательного права и

избирательного процесса, обеспечения деятельности комиссии

6. Выставочная деятельность

6.1. Оформление информационного стенда Территориальной

избирательной комиссии города Печоры материалами по основной

деятельности, в том числе о ходе подготовки и проведении выборов на

территории муниципального района «Печора».

6.2. Организация тематических выставок, посвященных выборам

депутатов Государственного Совета Республики Коми VII созыва.

7. Взаимодействие с государственными органами, органами местного

самоуправления, организациями, в том числе по вопросам повышения

правовой грамотности и правосознания граждан Российской Федерации,

профессиональной подготовки организаторов выборов на территории

муниципального района «Печора»

7.1. Взаимодействие с органами местного самоуправления,

государственными и муниципальными органами и учреждениями, иными

органами по вопросам повышения правовой грамотности и правосознания

граждан Российской Федерации, профессиональной подготовки членов

участковых комиссий.

7.2. Взаимодействие с ГБУ РК «Центр по предоставлению

государственных услуг в сфере социальной защиты населения г. Печоры» по

вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными

физическими возможностями.

7.3. Взаимодействие с общественными организациями по вопросам

популяризации активного участия граждан Российской Федерации в

избирательном процессе в целях повышения правовой грамотности и

правосознания граждан Российской Федерации.

_______________________________________